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House File 2166

AN ACT

RETATING TO THE ADI{INISTRATION OF THE STREA¡,ÍI,INED SALES

AGREEI{ENT BY THE DEPART¡,TENT OF REVENUE.

BE IT ENACTED BY THE GENERAL ASSEIIBLY OF THE STATE OF IOWA:

Section 1. Section 423.I, subsection 51, paragraph a,
subparagraph (2), Code Supplement 2011, is amended to read as
f o1l-ov¡s:

(21 The cost of materials used, Iabor or service cost'
interest, lossesr all costs of transportation to the seLl-er'
all taxes imposed on the seller gxcept as provided in paragraph
obo, subparagraphs (5) and (6), and any other expenses of the
seller.

Sec. 2. Section 423.1, subsection 51, paragraph b' Code

Suppi-ement 2011, is amended by adding the following nelt

subparagraphs:
NEMUBPARAGRAPE. (5) Any state or local tax on a retail

sale that is irnposed on the seller if the statute, rule, or
LocaL ordinance irnposing the tax provides that the selLêr IItâtr
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but is not required to, collect such tax from the consumer, and
if the tax is separately stated on the invoice, bill of sale,
or similar document given to the purchaser.

NEW SUBPARAGRAPH. (6) Any tribal tax on a retail sale that
is imposed on the seller if the tribal law imposing the tax
provides that the seller may but is not required to collect
such tax from the consumer, and if the tax is separately stated
on the invoice, bill of saIe, or similar document given to the
purchaser.

Sec. 3. Section 423.31, Code

following new subsection:
NEW SUBSECTION. 8. Persons

this section may instead file a

pursuant to section 423.49.
Sec. 4. Section 423.49, subsection 4, paragraph d, Code

20LI, is amended to read as follows:
d, A model 4 seller, or a seller not registered under the

agreement who is otherwise registered in the state, may elect
to file a simplified return. uodel 4 sellers, or sellers not
registered under the agreement who are otherwise registered in
the state, electing to do so shall file the first part of the
return each month.

Sec. 5. Section 423.49, subsection 4, paragraph e,
unnumbered paragraph l, Code 201I, is amended to read as
follows:

A model 4 se1ler required to register in the state, or a

selIer not registered under the agreement who is otherwise
registered in the state, may submit the information collected
in the second part of the return in one of the following ways:

Sec. 6. Section 423.52, subsection 1, Code 2011, is amended

to read as follows:
1. Sellers and certified service providers using

databases derived from zip codes or state or vendor provided
address-based databases are relieved from liability to this
state or its 1ocal taxing jurisdictions for having charged and

collected the incorrect amount of sales or use tax resulting
from the se1ler or certified service provider relying on

erroneous data provided by this state on tax rates, boundaries'
or taxing jurisdiction assignments. If this state provides an

address-based system for assigning taxing jurisdictions' the
director is not required to provide liability relief for errors
resulting from reliance on # a database derived
from zip codes and provided by this state if the director has

2011, is amended by adding the

required to file a return under
simplified electronic return
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board, to

KRAI

Speaker
AULSEN

of the House
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I hereby certify that this
known as House F'ile 2L66,

bill originated in the House and

Eighty-fourth General Assembly.

W. CHARLES SIiITHSON

Chief Clerk of the llouse
Approved ùfr\l 5 ,zotz

TERRY E. BRANSTAD

Governor
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